- (11) Cf. J.M. FONT RIUS, *Orígenes del régimen municipal en Cataluña*, "Anuario de Historia del Derecho Español", XVII (1946), pp. 359-361 i 310-311.
- (12) ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 337, núm. 989. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant Cugat"*, III, p. 49, núm. 851.
- (13) ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 306, núm. 929. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant Cugat"*, III, pp. 73-74, núm. 879.
- (14) El territori de Barcelona s'estenia des del Besòs al Llobregat i de la serra de Collcerola al mar (F. CARRERAS Y CANDI, *La ciutat de Barcelona*, a "Geografia General de Catalunya", dirigida per F. CARRERAS Y CANDI, Barcelona, s.a., pp. 287-288).
- (15) A. PLADEVALL, *La història*, a J. VIGUÉ, *Obra citada*, pp. 25-26.
- (16) "...peciam unam terre in illa pariliata quam ipsum cenobium habet in burgo urbis Barchinone ante se". 1212, setembre, 14 [Arxiu de la Corona d'Aragó (ACA), Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 7, núm. 796]. (Vegeu també nota 55).
- (17) Aquest camp limitava, "ab oriente in alodio Guillermi Augustini et Perfecti, iudei; a meridie, in alodio Manoch, iudei; ab occidente, in alodio quod fuit Bernardi [...] et nunc est eiusdem monasterii et in via que ascendit ad Montem iudaicum; a circio, in alia via publica" (ACA, Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 6, núm. 721). (Vegeu també notes 47-50).
- (18) "Ego Guillelmus Mironis...dimito Sancto Paulo de ipso Campo omne meum alodium de Pinels, sicuti melius habeo et teneo" (ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 147, núms. 477 i 478. Ed. J.
- (19) F. CARRERAS Y CANDI, *La ciutat de Barcelona*, pp. 304, 324 i nota 694.
- (20) "Ego, Petrus Boteler...dono et offero Deo et cenobio Sancti Pauli de Campo illas domos meas, cum solariis et operatoriiis et earum pertinentiis, quas habeo et teneo infra muros urbis Barchinone, paulo longe ab ecclesia Sancti Jacobi. Que domus terminantur ab oriente, in cimisterio Sancti Jacobi; a meridie, in domibus Petri Raimundi; ab occidente, in domibus Raimundi Nudia; a circio, in calle publico". 1161, febrer, 1 (ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 2. Trasllet del 23 de novembre de 1173 a ACA, Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 5, núm. 547).
- (21) "Ego, Aimericus de Perusia...dono et offero domino Deo et cenobio Sancti Pauli Campi ecclesiam Sancti Fructuosi et dono etiam eidem cenobio Sancti Pauli omnia illa alodia culta et herema, simul cum viis et carrariis, cum ficulneis et arboribus diversi generis que, per meam propriam empcionem, habeo in circuito eiusdem ecclesie Sancti Fructuosi longe et prope in prono et plano... Terminantur autem prescripta alodia cum ecclesia Sancti Fructuosi ibi sita, ab oriente, in via que ascendit ad Montem judayum et ad villam Sancti Juliani et in alodio et vinea de Alfachim; a meridie, in alodio barchinonensis archidiaconi; ab occiduo, in alodio Bone filiete, femine, et in malleolo et alodio Guilelme, filie Petri Barralis, et in aragaio sicut terminatur ipsum aragay juxta alodium Raymundi Gonalgaudi et alodium Petri Barralis, ubi est quedam ficulnea in ipso aragay et in vineam Abram Cabrit; a circio, in via que pergit ad villam de Sants et in vineis Abram Cabrit". 1155, agost, 10. En un trasllet del 3 d'abril de 1164 (Ed. J. MAS, *Notes històri-*

ques del Bisbat de Barcelona, vol. XIII, Barcelona, 1921, pp. 243-245. Cal advertir que l'any 1264, que apareix a la regesta, és erroni).

- (22) "Ego Aimericus de Perusia...Iterum, dono predicto cenobio Sancti Pauli alodium meum proprium quod emi in territorio Barchinone super ecclesiam Sancti Martini de Provincialibus...Iamdictum vero alodium de Provincialibus terminatur ab oriente, in ipso reger et in alodio Guillelmi de Torsa; a meridie, in alodio canonice et Sancti Petri puellarum; ab occiduo, in alodio Sancti Petri; a circio, in alodio Vivas Suniarii". 1155, agost, 10 (Ed. IDEM, *Ibidem*).
- (23) "Ego, Petrus Boteler...Item, dono predicto cenobio totum ipsum meum alodium de Turreblanca, quod emi de Butino et de suis heredibus...". 1161, febrer, 1 (ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 2. Trasllat del 23 de novembre de 1173 a ACA, Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 5, núm. 547). L'anomenada Torreblanca, de Provençals, servia de defensa a les masies allà situades (Vegeu F. CARRERAS Y CANDI, *La ciutat de Barcelona*, cit., p. 314).
- (24) "Ego, Petrus Boteler...Item, dono predicto cenobio...totum illum alodium et trileam quod emi de uxore Raimundi Girberti et de infantibus suis apud Ortam...". 1161, febrer, 1 (*Ibidem*).
- (25) "Notum sit cunctis quod ego, Arnallus Berengarius et uxor mea, Bernarda, et filii nostri, libenti animo et bona voluntate, diffinimus et evacuamus et pacificamus domino Deo et cenobio Sancti Pauli de Campo et Arnallo priori et monachis...omnes nostras hereditates et voces et directos quos habemus et quocumque modo habere debemus in domibus nostris et vineis et arboribus in territorio Barchinone, in Villa Piscina et in suis terminis, per omnia loca, in parrochia Sancti Andree de Palomar...". 1169, maig, 6 (ACA, Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 5, núm. 562).
- (26) "...ipsum campum quem in proprium alodium habemus in parrochia Sancte Eulalie de Provinciana, in loco vocato Sanctibus...". 1210, maig, 3, en un trasllat de l'11 d'agost de 1305 (ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 3).
- (27) "Ego, Petrus Boteler...dono et offero...totum illud alodium quod emi, cum Adalberto, de Berengario Rubeo et de Girberto, avunculo suo, ad ipsas lannes...". (ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 2. 1161, febrer, 1. Trasllat del 23 de novembre de 1173 a ACA, Pergamins sense procedència, carpeta, 5, núm. 547).
- (28) Vegeu Joan COROMINAS, *Diccionari etimològic i complementari de la llengua catalana*, veu: landa
- (29) Sembla que els esposos Geribert Guitard i Rotlendis foren el tronc originari o una de les primeres anelles conegudes del llinatge dels Bell-lloc, que tenien el seu castell a Bell-lloc, dintre del municipi actual de la Roca del Vallès (A. PLADEVALL, *La història*, a J. VIGUÉ, *Obra citada*, pp. 24 i 26). El Dr. Pladevall remarca el fet que l'alou donat a Sant Pau per Geribert i Rotlendis ja apareix a la butlla de confirmació dels béns dels monestir de Sant Cugat expedida pel papa Calixt II el 15 de febrer de 1120, i constata que, allí, per primera vegada, apareix la paraula "monestir" referint-se a Sant Pau extramurs de Barcelona, en lloc d'anomenar-lo església (*Ibidem*, p. 25). Cf. també J. de MERCADER Y BELLOCH, *Historia de*

las capillas de los Santos Apóstoles Pedro y Pablo, que hoy existen en el castillo de Belloch, Barcelona, 1876, pp. 14 i ss.

- (30) "...idcirco, ego Petrus Bonefilii, clericus, jacens in meo lectulo, timeo ne repentine mors mihi adveniat...Et dimitto ad s. Pauli alodio qui est in Martes, quem Guillelmus Raimundus abet espletatum..." (ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 337, núm. 989. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant Cugat"*, III, p. 49, núm. 851) (Vegeu més amunt, nota 12).
- (31) "...illum mansum nostrum de campo, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, cultis et incultis, et columbariis, simul cum ipso orto cum arboribus diversi generis et cum nostris duabus partibus de ipsa aqua...Sunt autem prenomina omnia in comitatu Barchinone, in parrochia Sancte Marie de Calidis, in loco vocitato Petros. Advenerunt hec omnia nostro cenobio et nobis per donacionem et helemosinam de Ferre de Calidis". 1159, desembre, 10 (ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 1. En un trasllat del 2 de maig de 1324). No hem pogut identificar aquest lloc anomenat "Petros" a Caldes de Montbui. Volem advertir, però, que un barri de la població de Sant Feliu de Codines, situada només a 6,5 kms. de Caldes, és conegut amb el nom de Pedró.
- (32) A. PLADEVALL, *La història*, a J. VIGUÉ, *Obra citada*, p. 55.
- (33) Arxiu Històric Municipal de Cornellà, Fons Mercader, pergami 37. Regesta Josep FERNÁNDEZ TRABAL i Joan FERNÁNDEZ TRABAL, *Inventari dels pergamins del fons Mercader-Bell-lloc*, citat a la nota 6, I, p. 34, regesta núm. 11.
- (34) "Ego, Petrus Boteler...dono et offero Deo et cenobio Sancti Pauli...illud pignus quod per XXXVI morabatinos teneo ibi [apud Ortam] de Petro Guillermi de Petros et de filiis suis et XX morabatinos quos per pignus habeo in decimo Petri de Argenton et XX morabatinos quos per pignus habeo in honore Guillermi de Mogota et XXII morabatinos quos per pignus habeo in honore Berengarii de Castro vetulo et XL morabatinos quos habeo in honore sororis sue, Guillerme, et XXXV morabatinos quos per pignus habeo in honore Raimundi de Castro vetulo et illud pignus quod per XX morabatinos habeo cum Adalberto in alodio Arnalli de Ripis et XVIII morabatinos quos per pignus habeo in honore de Petri d'[...] et XV morabatinos quos per pignus habeo in honore Carbonelli Gaucerandi et fratris sui et illud pignus quod per XXVIII morabatinos habeo cum Adalberto ab ipsam Olivariam rotundam in alodio Sancti Petri". 1161, febrer, 1 (ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 2. Trasllet del 23 de novembre de 1173 a ACA, Monacals, pergamins sense procedència, carpeta 5, núm. 547). Aquest lloc anomenat Olivera rodona sembla que estava situat entre Barcelona i Sarrià, cap al Nord, i que arribava prop dels Monterols (F. CARRERAS Y CANDI, *La ciutat de Barcelona*, p. 318, nota 799).
- (35) Aquesta idea que la decisió del testador no és absolutament definitiva queda perfectament reflectida en el testament de Ponç Guerau: "...si mors me contigerit ante quam alium testamentum faciam..." (ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 306, núm. 929. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant Cugat"* pp. 73-74, nº 879); i també en el testament de Ramon de Miralpeix: "...si mihi mori contingerit antequam alium testamentum faciam..." [AHN, Santas Creus, perg. 63 (trasllat). Ed. F. UDINA MARTORELL, *El "Libre Blanch" de Santas Creus*, pp. 187-188, núm. 187].
- (36) ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 337, núm. 989. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant*

Cugat", III, pp. 49-50, núm. 851. Pere Bonfill deixa a Sant Pau del Camp l'alou de Sant Pere de Martres, del qual ja hem parlat abans (Vegeu notes 12, 30 i 33).

- (37) "Ego Poncius Geraldo...item concedo ipsa mea vinea, quod abeo plantata, ad Deum et prefatum cenobium Sancti Cucufati et ad Sanctum Paulum de ipso Campo..." (ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 306, núm. 929. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant Cugat"*, III, pp. 73-74, núm. 879. Cf. nota 13).
- (38) Guillem Mir deixa a Sant Pau l'alou de Pinells (ACA, Cartoral de Sant Cugat, fol. 147, núm. 477. Ed. J. RIUS, *Cartulario de "Sant Cugat"*, III, pp. 156-157, núms. 977 i 978).(Vegeu més amunt, nota 18).
- (39) "...Ego, Raimundus de Miralpex...dimitto...Sancto Paulo de Campo I morsum" [AHN, Santas Creus, perg. 63 (trasllat). Ed. F. UDINA MARTORELL, *El "Llibre Blanch" de Santas Creus*, pp. 187-188, núm. 187]. El mos (mors, en català antic), en les cavalleries, era la part del fre que entrava dins la boca de l'animal (A.M. ALCOVER-F. de B. MOLL, *Diccionari català-valencià-balear*, veu *mos*). N'hi podia haver de valuosos.
- (40) ACA, Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 5, núm. 562. Aquest caràcter de lliure potestat de disposició dels béns per part de donatari queda ben expressada en la frase: "ad quicquid, ibi vel exinde, prior Sancti Pauli et monachi sui facere voluerint, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nosrorumque retentu".
- (41) Vegeu més amunt notes 21 i 22.
- (42) "...monachi eiusdem cenobii Sancti Pauli, cotidie, in altari Sancte Marie in ipso cenobio edificato celebrent missam pro anima patris mei et matris mee ac omnium fidelium defunctorum imperpetuum... et si ipsum officium cotidie in ipso altari Beate Marie celebratum non fuerit, liceat posteritati mee hoc totum emparare et tenere tamen quousque ipsum officium sit factum in ipso altari prescripto". 1155, agost, 10. En un trasllat del 3 d'abril de 1164 (Ed. J. MAS, *Notes històriques del Bisbat de Barcelona*, XIII, pp. 243-245).
- (43) J.M. FONT RIUS, *Orígenes del règimen municipal en Catalunya*, citat, p. 311, nota 539.
- (44) ACA, Monacals, Pergamins, Carpeta de Sant Pau del Camp, núm. 2; i ACA, Pergamins sense procedència, carpeta 5, núm. 547 (Cf. més amunt, notes 20, 23, 24, 27, i 34).
- (45) *Ibidem*: "...dono et offero Deo et cenobio Sancti Pauli de Campo et priori et monachis suis, presentibus et futuris, ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem cenobii de meo iure in ius et dominium operis Dei et ipsius cenobii in manu Raimundi, prioris, trado, ad suum proprium plenissimum liberum et franchum alodium..."
- (46) *Ibidem*: "Et insuper, volo et mando ut quidam monachus ...in domo Sancti Pauli, quotidie, in honore Dei et ad salutem anime mee et parentum meorum, celebret missam in altare Sancti Nicolay in eadem ecclesia fabricati".
- (47) "Ego, Michaelis de Menocho, vendo monasterio Sancti Pauli et tibi Petro, priori...illum campum super dictum cenobium...".1203, agost (ACA, Monacals, Pergamins sense procedència, carpeta 6, núm. 721). Vegeu també nota 17.
- (48) *Ibidem*.